Договор № ________
об оказании услуг в сфере адаптивной физической культуры и спорта между БУ ДО «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта Югры» и занимающимся либо родителем (законным представителем) занимающегося.

	г. __________________
	«___» ____________ 20___ г.

БУ ДО «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта Югры», именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора Вторушина Михаила Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем занимающийся либо родитель (законный представитель) занимающегося, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
1.1. Учреждение обязано:
1.1.1. Создать благоприятные условия для физического, интеллектуального, нравственного, эмоционального развития личности занимающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности занимающегося;
1.1.2. 	Нести ответственность за жизнь и здоровье занимающегося во время физкультурно-оздоровительных занятий, соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы;
1.1.3.	Гарантировать освоение программ физкультурно-оздоровительной направленности Учреждения при добросовестном отношении, занимающегося к физкультурно-оздоровительным занятиям;
1.1.4. 	Предоставить родителю (законному представителю) занимающегося возможность ознакомления с ходом и содержанием физкультурно-оздоровительного процесса, итогами занятий занимающегося.
1.2. Занимающийся либо родитель (законный представитель) занимающегося обязаны:
1.2.1. 	Обеспечивать посещение занятий занимающегося, согласно расписанию физкультурно-оздоровительных занятий;
1.2.2.	Нести ответственность за обеспечение занимающегося необходимыми средствами для успешного физкультурно-оздоровительного процесса, в том числе приобретение спортивной формы, спортивного костюма, обуви и т.д.;
1.2.3. Заблаговременно уведомлять инструктора по спорту (АФК) об уважительных причинах отсутствия занимающегося на физкультурно-оздоровительном занятии. При пропуске более трёх раз за 1 месяц без уважительной причины занимающиеся отчисляются.
1.2.4. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный Учреждению по вине занимающегося;
1.2.5. Посещать родительские собрания по мере их созыва;
1.2.6. Разрешать медицинское вмешательство во время проведения физкультурно-оздоровительного занятия, во время участия в физкультурно-оздоровительных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных лагерях.
1.3. Занимающийся обязан:
1.3.1. Исправно посещать занятия в соответствии с утвержденным расписанием Учреждения;
1.3.2. Вежливо относиться ко всем работникам Учреждения, занимающимся и их родителям (законным представителям);
[bookmark: _GoBack]1.3.3. Сочетать физкультурно-оздоровительные занятия с успешной учебой в общеобразовательном, ином учреждении; полностью выполнять требования настоящего Договора, Устава Учреждения, иных нормативно-правовых актов Учреждения, приказов директора, инструкторов-методистов по АФК и АС, инструкторов по спорту (АФК) и работников;
1.3.4. Заботиться о своих морально-волевых качествах, изучать основы гигиены и санитарии, овладевать знаниями об адаптивной физической культуре и спорте, о Паралимпийском и Сурдлимпийском спортивном движениях, о становлении и развитии адаптивного спорта в ХМАО – Югре, России и за рубежом;
1.3.5. Своевременно проходить медицинский осмотр не реже одного раза в год во врачебно-физкультурном диспансере, ином учреждении здравоохранения;
1.3.6. Иметь страховку от несчастного случая во время проведения физкультурно-оздоровительных занятий, при участии в физкультурно-оздоровительных мероприятиях;
1.3.7. Не сквернословить, не курить, не употреблять алкогольные и наркотические средства;
1.3.8. Соблюдать нормы и правила техники безопасности на физкультурно-оздоровительных занятиях, мероприятиях;
1.3.9. Бережно относится к инвентарю и имуществу Учреждения.

2. ПРАВА СТОРОН.
2.1. Учреждение имеет право:
2.1.1. Разрабатывать и утверждать программу развития Учреждения; выбирать содержание, формы и методы физкультурно-оздоровительной работы; корректировать план физкультурно-оздоровительных занятий, выбирать программы физкультурно-оздоровительной направленности, методическую литературу;
2.1.2. Устанавливать в соответствии с Уставом Учреждения режим работы (расписание физкультурно-оздоровительных занятий и т.д.);
2.1.2.1. Установить по программам физкультурно-оздоровительной направленности "Лига мечты. Лыжи", "Лига мечты. Роллер спорт" занятия по физической реабилитации в количестве 10 непрерывных посещений в соответствии с расписанием.
2.1.3. Поощрять занимающихся в виде безвозмездной передачи занимающемуся сувенирной продукции и (или) почетных грамот, и (или) денежного вознаграждения, в соответствии с Уставом и соответствующими локальными актами Учреждения;
2.1.4. В соответствии с Уставом по программе по лёгкой атлетике физкультурно-оздоровительной направленности переводить занимающихся в группу следующего года подготовки решением комиссии Учреждения с учетом сдачи контрольных испытаний, контрольно-переводных нормативов;
2.1.5. Отчислять занимающихся из Учреждения по решению комиссии, которое оформляется приказом директора Учреждения:
-за систематические пропуски физкультурно-оздоровительных занятий без уважительной причины (более трёх раз за 1 месяц);
-за грубые нарушения дисциплины и порядка в Учреждении;
-за совершение поступка, позорящего честь Учреждения, либо направленного против интересов Учреждения;
-за нанесение материального ущерба имуществу Учреждения;
-по состоянию здоровья.
2.2. Родитель (законный представитель) занимающегося имеет право:
2.2.1. 	Защищать законные права и интересы занимающегося;
2.2.2.	Оказывать посильную помощь в организации и обеспечении физкультурно-оздоровительного процесса Учреждению;
2.2.3. Участвовать в управлении Учреждения в соответствии с ее Уставом;
2.2.4. На добровольную оплату расходов для участия своего ребенка в физкультурно-оздоровительных мероприятиях различного уровня;
2.3. Занимающийся имеет право:
2.3.1. На уважение его человеческого достоинства;
2.3.2. На свободное посещение мероприятий, не предусмотренных утвержденным расписанием физкультурно-оздоровительных занятий;
2.3.3. На свободу совести, на свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
2.3.4. На получение информации по вопросам, касающихся физкультурно-оздоровительной деятельности;
2.3.5. На поощрение в виде безвозмездного получения занимающимся сувенирной продукции и (или) почетных грамот, и (или) денежного вознаграждения.
2.3.6. На обжалование непосредственно или через родителей (законных представителей) действий и решений директора, инструкторов-методистов по АФК и инструкторов по спорту (АФК) Учреждения, нарушающих его законные права и интересы.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение всего срока, предусмотренном программами физкультурно-оздоровительной направленности.
3.2. Договор составлен в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в личном деле занимающегося в Учреждении, второй – у занимающегося либо его родителей (законных представителей).

4. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Бюджетное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта»
Адрес: РФ,628002, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Студенческая 21. Тел.8(3467) 38-88-48
ИНН/КПП 8601030861/860101001 ОГРН/ 1078601000279 ОКПО 98769880
 р/с 40102810245370000007, УФК Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта») БИК 007162163 РКЦ
г. Ханты-Мансийск

____________________________
М.П. Вторушин
	Занимающийся либо его родитель (законный представитель)
ФИО:_____________________________________________________________________паспорт серия  ________   № ____________
выдан__________________________________________________________________________________________________________
адрес:_______________________________________________________________________________________
Контактный телефон___________________

Подпись___________/__________________/